1145–1146 *Qual... spente*. Questi due versi fanno riferimento a un passo di Perotti nel quale, per spiegare il significato dell'espressione *ad unguem*, è ricordata, riprendendo analoghe spiegazioni precedenti, la consuetudine degli scultori di marmo di verificare la uniforme levigatezza del marmo con l'unghia: «Unguis quoque, ut non nulli putant, ab ungo deducitur, quod politus ac translucidus sit, et quasi unctus. Unde marmorarii planitiem operis ungue experiuntur, et qum non sentiunt iuncturas, perfectum id esse intelligunt, quapropter ad unguem capimus pro perfecte» (Perotti, *Cornu copiae* I 449). Il primo verso presuppone, sulla base del passo citato, la percezione delle «iuncture» mentre il secondo, che può forse essere interpretato 'rendendo le commissure del tutto appianate, non percepibili' (per l'accezione di «spente» si vedano GDLI vol. XIX, s.v. spento 5 e s.v. spègnere 5), sembra fare riferimento a una levigatura del marmo successiva rispetto alla percezione della «disagguagliezza» e che viene attribuita *ad sensum* ancora all'unghia anziché al lavoro del marmorario.

1147 *sonantie*. 'I suoni melodiosi di uno strumento', in senso figurato indica i versi poetici; si veda GDLI, vol. XIX s.v. sonanza (sonànzia, suonanza).

1148 *sostiemmi... canto*. L'autore si rivolge a Melpomene, la musa del canto. Si veda il passo ad essa dedicato nel *Cornu copiae*, all'interno del brano relativo alle Muse: «Quintam Μελπομένη, hoc est Melpomenen, a canendo; μέλομαι enim significat canto, modulator, dictum ἀπὸ τοῦ μέλος ποιεῖν, hoc est a concentu faciendo; μέλος enim veteres Graeci μελωδίαν, hoc est modulationem, dicebant, quod Latini nunc quoque observant» (Perotti, *CC* v 139, rr. 9-12).

sostiemmi. Probabilmente è imperativo ('sostienimi') e non indicativo ('mi sostiene').

1149 *l'impresa... d'armo*. Ceresa riprende ancora, come già al v. 627, *RVF* v 8 «è d'altra homeri soma che da' tuoi».

1151 *pterigio... paronice*. Sono due malattie dell'unghia, descritte insieme da Perotti in *Cornu copiae* I 371 e III 154 (in cui si legge: «Redivia vero est qum cutis iuxta ungues se solvit: nam redivire solvere est. Graece παρωνίχια dicitur; nam πτερύγιον ulcusculum est quod in digitis nascitur iuxta ungues») e più volte citate da Plinio.

da sospendere a ogni altro et torli il vanto? 1152

Hor praedichilo qui, leva cornice:
Cyprigna irata, quassabonda et bella
non si scalpse col par contra di Psyce. 1155

Ungula dil mio ben tutta ribella,
ne' longhi diti acuminata insieme,
lucida, piana, sfavillante et snella. 1158